（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１５６回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和３年７月５日（月）１６：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

河原監察官、篠原監察官

奥村事務局長、秋庭参事官

２． 議事等

(１) 新たな周知・研修用資料についての議論が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 再就職等監察官（常勤）の選任についての議論が行われた。

(４) 第１５５回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 再就職経緯を事後的に確認すると、公募がされていた時点では、採用後の重要な労

働条件等が明示されていなかったと思われるケースがあり、実際には密室で決まって

いる事項があるのではないかと、国民の目線からは疑わしくみえる。

・ 実際には特定の人物や国家公務員 OB の採用を見越しているが、外形上公募の体裁

をとっているだけと思われるような公募事例が時々みられる。特に、これまで、代々、

国家公務員 OB が採用されている団体等においては、真に当該人物、あるいは国家公

務員 OB が必要であるのかという観点から、採用方針や採用方法を再検討してもらい

たい。

４．次回予定

次回会議は、令和３年７月２６日（月）１６：００に開催することとなった。